
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 51Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

EDILBERTO CARVALHO CALS JUNIOR 10 A 15/06/2018 932/2018
FABIO CARLOS WOLF 02,03,04,09,11,16,17, 18/05/2018 992/2018

FERNANDA JORGE SEQUEIRA RODRIGU 24/04/2018 748/2018
FERNANDO SANTOS SOUZA 19 A 22/10/2018 2206/2018
GABRIELA MONICE ARRUDA 09/05/2018 908/2018

GLAUCY LUANA PINTO FREITAS 10 A 13/09/2018 E 1709/2018
27 A 28/09/2018 1827/2018

GUTEMBERG VELOSO DA CONCEIÇÃO 12 A 17/06/2018 1195/2018
HERONILSON CAJADO DE SOUSA 31/10 A 16/11/2018 2167/2018

ISRAEL SILVA DE CASTRO 31/10 A 16/11/2018 2167/2018
IZABEL MOREIRA DOS REIS 28 A 30/11/2018 2240/2018

JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR 03 A 09/12/2018 2432/2018
LUIZ CARLOS CUNHA PEREIRA TRIND 14 A 16/05/2018 988/2018

LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO MONT 13/06 A 12/04/2018 1184/2018
MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID 11 A 15/06/2018 1041/2018

MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA 14/12/2018 2315/2018
MARIVALDO DE ARAUJO SILVA 24/09 A 23/10/2018 1922/2018

OZIAS JUSTO BATISTA 18/03 A 16/04/2018 534/2018
PALOMA DE SOUZA RODRIGUES 16 A 30/06/2018 1207/2018

PATRICIA GOMES DA SILVA 21 A 23/11/18 2223/2018
RAIMUNDO AZEVEDO DA ROCHA 29/09 A 02/07/2018 1319/2018
RAIMUNDO DA SILVA MONTEIRO 20 A 21/11/2018 2355/2018

RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO 04/05/2018 791/18
RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA 21 A 28/10/2018 20103/2018

RICARDO SILVA ASSUNÇÃO 12 A 17/06/2018 1195/2018
RODRIGO OLIVEIRA DA PAIXAO 17 A 28/09/2018 1854/2018

THAYS CRISTINA COSTA MESQUITA 11 A 15/04/2018 642/2018
VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQU 19 A 25/10/2018 2135/2018

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA 09 A 10/05/2018 903/2018

VICTOR HUGO RAMOS REIS 21 A 23/05/2018 923/2018
15/05/2018 948/2018

WANESSA AIRES WAGNER 24/02/2018 467/2018
YURI TEIXEIRA NUNES 20 A 21/11/2018 2273/2018

EMERSON LOPES DA SILVA 13/12/2019 326/2019
JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS 13/12/2019 326/2019

FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA 13/12/2019 326/2019

Protocolo: 441973
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 420 de 05 de junho de 2019
Autorizar o afastamento da servidora Evandra Priscila Souza da Silva Vila-
coert, matrícula n° 57213744, ocupante do cargo de Gerente no período 
de 03 a 14/06/2019 com destino a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Realizar a 1ª Reunião Unifi cada dos Conselhos Gestores do Pesam e APA 
Araguaia 2019, realizar a semana do Ambiente e execução das atividades 
de monitoramento ambiental no setor de visitação 1(Casa de Pedra) em 
decorrência de Festividade Religiosa. As despesas de viagem serão de 
responsabilidade do Programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 442582
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 418 de 05 de junho de 2019
Considerando a Portaria nº 767 de 19 de julho de 2018, publicada no 
DOE n°33663 de 24/07/2018, Substituir o membro da comissão de sin-
dicância, instaurada para apurar a conduta da empresa terceirizada Elite 
Serviços de Segurança Ltda.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Antônio Luiz Pereira Campos – Matrícula n° 
54190874 em substituição ao servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso 
Junior - Matrícula n°57216296.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 442574
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2019
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, com funda-
mento no Art.24, inciso II, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2019/200777
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de fer-
ramentas específi cas para instalação de viveiros de acordo com especifi -
cação técnica.
ENDEREÇO: Av. Dr. Freitas nº2562, Sala B, Cidade de Belém, Estado do 
Pará.
CEP: 66.087-810
VALOR: R$ 6.763,00 (seis mil, setecentos e sessenta e três reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 796784;
Fontes: 0661e 026;
Elementos de Despesa: 33.90.30 e 44.90.52
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 442183
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 428 de 07 de junho de 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Jusane Silva Santos - 57202627 - Secre-
tária de Diretoria
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 3.3.90.39...R$200,00 (duzentos reais)
Ação: 186094
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 442566
.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 421 de 05 de junho de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/265964 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu - PA
Período: 07/06/2019 - 0,5 (meia) diária
Servidor: Jaime Wanderley Correa Nonato - 5413214 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 442593
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria N° 527/2019-SAGA
Belém, 07 de Junho de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: NÚMERO DO LAUDO 49835
RESOLVE: Conceder 120 dias de Licença Saúde, o servidor NILSON SAN-
TOS DE OLIVEIRA, Agente de Portaria, MF nº 58890/1, no período de 
10/04/2019 à 07/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 442613
.

ERRATA
.

Portaria Nº 433/2019-SAGA, de 21.05.2019, DOE n° 33.882 de 
28.05.2019.
Que concedeu férias regulamentares no mês de julho de 2019, ao ser-
vidor:
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Onde se lê: 01/07/2019 A 30/07/2019
Leia-se: 01/06/2019 A 30/06/2019

Protocolo: 442203
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 510/2019–SAGA
OBJETIVO: para participar de treinamento.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Terra Alta/PA
PERÍODO: 25.06.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR
CPF: 609.674.472-91
CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SAOUZA
CPF: 373.241.522-87
STEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS
CPF: 529.305.563-15
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES


